MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

GABINETE DA REITORIA

Retificação nº 08

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições

estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de 28/03/2019, no Decreto nº

7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 316, DOU de 19/10/2017,

resolve:

Retificar os pontos abaixo no Anexo III do Edital 04/2022, publicado no DOU de 21/07/2022, Seção

3, págs. 57 a 64.

ANEXO III

ONDE SE LÊ:

Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Arquitetura / Coordenação Acadêmica

Área do Conhecimento: Planejamento Urbano Regional

Pontos:

1. Urbanismo e Planejamento Urbano e Regional: distinções, confluências, tensionamentos

alargamentos e atualizações teóricas, epistêmicas e práticas.

2. Urbanismo, Planejamento Urbano e Regional e Arquitetura: interfaces, transescalaridades,

cidade-região, tendências socioespaciais, dispersão e transformações urbano-territoriais.

3. Moradia, questões fundiárias, iniquidades e visibilidades/invisibilidades urbanas: direito à

cidade; regularização fundiária urbana (REURB) e Zonas Especiais de Interesse Social (ZEIS)

em territórios ambientalmente e socialmente sensíveis; dimensões raciais, de gênero e

interseccionais; alargamentos políticos, jurídicos e epistêmicos.

4. Conflitos urbanos, territoriais e ambientais: inter-relações entre Estado, Mercado e

Sociedade; agentes, abordagens e lógicas socioespaciais divergentes.

5. Emergência climática, riscos urbano-ambientais e pandemia: articulações/desarticulações

no planejamento, políticas e processos; atualizações críticas do nexo entre cidade, ambiente,

território e epidemiologia.

6. Políticas urbanas na interface com outras políticas públicas: tensões frente ao

esvaziamento; articulações/desarticulações dos sistemas públicos; e multidimensionalidade

socioterritorial.

7. Políticas urbanas, ambientais e de mobilidade nas escalas urbanas e regionais: redes e

sistemas; enlaces; métodos e técnicas para estudos, análises e incidência territorial;

horizontes, possibilidades e avaliação crítica das regulamentações e do instrumental.

8. Assessoria/assistência e outras colaborações: incidência territorial, redes, agentes e práticas

urbanas coletivas.

9. Infraestruturas insurgentes: práticas e modalidades não convencionais de provimento de

equipamentos, serviços, infraestruturas e moradia.

10. Instrumentos, geotecnologias e outras mediações aplicadas ao urbanismo e ao

planejamento urbano-regional: leituras e prospectivas sociodemográficas, urbanas e espaciais;

cartografias sociais e colaborativas; avaliações de impacto urbano/ambiental; experiências,

métodos, técnicas, metodologias e atualizações crítico-imaginativas.

LEIA-SE:

Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Arquitetura / Coordenação Acadêmica

Área do Conhecimento: Planejamento Urbano e Regional

Pontos:

1. Urbanismo e Planejamento Urbano e Regional: distinções, confluências, tensionamentos,

alargamentos e atualizações teóricas, epistêmicas e práticas.

2. Urbanismo, Planejamento Urbano e Regional e Arquitetura: interfaces, transescalaridades,

cidade-região, tendências socioespaciais, dispersão e transformações urbano-territoriais.

3. Moradia, questões fundiárias, iniquidades e visibilidades/invisibilidades urbanas: direito à

cidade; regularização fundiária urbana (REURB) e Zonas Especiais de Interesse Social (ZEIS)

em territórios ambientalmente e socialmente sensíveis; dimensões raciais, de gênero e

interseccionais; alargamentos políticos, jurídicos e epistêmicos.

4. Conflitos urbanos, territoriais e ambientais: inter-relações entre Estado, Mercado e

Sociedade; agentes, abordagens e lógicas socioespaciais divergentes.

5. Emergência climática, riscos urbano-ambientais e pandemia: articulações/desarticulações

no planejamento, políticas e processos; atualizações críticas do nexo entre cidade, ambiente,

território e epidemiologia.

6. Políticas urbanas na interface com outras políticas públicas: tensões frente ao

esvaziamento; articulações/desarticulações dos sistemas públicos; e multidimensionalidade

socioterritorial.

7. Políticas urbanas, ambientais e de mobilidade nas escalas urbanas e regionais: redes e

sistemas; enlaces; métodos e técnicas para estudos, análises e incidência territorial;

horizontes, possibilidades e avaliação crítica das regulamentações e do instrumental.

8. Assessoria/assistência e outras colaborações: incidência territorial, redes, agentes e práticas

urbanas coletivas.

9. Infraestruturas insurgentes: práticas e modalidades não convencionais de provimento de

equipamentos, serviços, infraestruturas e moradia.

10. Instrumentos, geotecnologias e outras mediações aplicadas ao urbanismo e ao

planejamento urbano e regional: leituras e prospectivas sociodemográficas, urbanas e

espaciais; cartografias sociais e colaborativas; avaliações de impacto urbano/ambiental;

experiências, métodos, técnicas, metodologias e atualizações crítico-imaginativas.

Salvador, 29 de agosto de 2022

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

Reitor